



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE VYHNE ZA ROK 2015

(obsahuje údaje z individuálnej aj konsolidovanej účtovnej závierky)

1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE VYHNE

Obec Vyhne je samostatný územný samosprávny a správny celok. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby obyvateľov.

Obec Vyhne získala v súťaži Dedina roka 2015 ocenenie: **Dedina ako hosťiteľ**.

1.1. Geografické údaje

Obec Vyhne leží na strednom Pohroní, pod severnými svahmi severozápadnej časti Hodrušskej hornatiny Štiavnických vrchov, v úzkej doline ústiacej do doliny Hron. Obec sa rozprestiera pod stredom Vyhnianskej doliny a je vzdialená 18 km od Žiaru nad Hronom, 12 km od Banskej Štiavnice a 11 km od Žarnovice. Obec Vyhne leží medzi 48°30' až 48°31' severnej šírky a 18°46' až 18°51' východnej zemepisnej dĺžky. Chotár obce je hornatý, zväčša pokrytý listnatými a zmiešanými lesmi, ktoré tvoria 60 % plochy chotára, zvyšok sú polia a trávnaté plochy. Celková rozloha obce je 1834 ha. Nadmorské výšky v chotári sú od 260 do 820 m.n.m.

1.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov obce Vyhne k 31.12.2015 je 1202. Národnostné zloženie obce je tvorené na viac ako 98% občanmi slovenskej národnosti. Historický vývoj v počte obyvateľov interpretuje tabuľka:

rok	počet	rok	počet	rok	počet	rok	počet
1869	1 481	1910	1 623	1961	1 749	2001	1 391
1880	1 558	1921	1 438	1970	1 856	2011	1261
1890	1 738	1930	1 280	1980	1 916	2013	1228
1900	1 697	1950	1 522	1991	1 595	2015	1202

1.3. Vývoj nezamestnanosti

Počet uchádzačov o zamestnanie bol k 31.12.2015 v obci Vyhne 85, čo predstavuje 13,73% % mieru nezamestnanosti. Nezamestnanosť v obci je nad priemerom v porovnaní s nezamestnanosťou v okrese Žiar nad Hronom, ktorá k 31.12.2015 dosahovala 10,86 %. Počet uchádzačov o zamestnanie bol k 31.12.2014 v obci Vyhne 94, čo predstavovalo 15,21 % mieru nezamestnanosti. Z uvedeného vyplýva, že v obci Vyhne sa v roku 2015 znížila vykazovaná nezamestnanosť prístupného obyvateľstva.

1.4. Symboly obce

Symboly Obce Vyhne tvoria vlajka a erb.



Vlajku obce Vyhne tvoria striedavo umiestnené 3 zelené a 2 žlté pruhy. Pruhy smerujú kolmo k žrdi a sú rovnako široké. Pomer dĺžky a šírky vlajky je 3:2. Vlajka má dve vykrojenia, siahajúce do 1/3 dĺžky vlajky. Autorom návrhu vlajky je pán Ján Čalovka. Vlajka obce Vyhne je v Heraldickom registri Slovenskej republiky registrovaná pod číslom V-21/1993.



Erb obce Vyhne pripomína banícke tradície v obci, kde sa ťažilo zlato, striebro a od začiatku 16. storočia železná ruda. Zvlnené strieborné pruhy pripomínajú železité kúpele, založené už koncom 15. storočia. V zelenom štíte nad tromi zvlnenými striebornými pruhmi zlaté skrížené banícke kladivá. J.Č., prijatý: 04.09.1992 č. OZ- 37/92 HR: V-21/1993.

1.5. História obce

Príčinou vzniku obce boli bane, najmä nálezisko bohatej železnej rudy. Podľa niektorých predpokladov ťažili tu železnú rudu už germánske kmene niekedy v 3. – 2. storočí pred našim letopočtom. Neskôr Slovania vytlačili Germánov alebo títo sa sami odsúvali. Do príchodu Sasov, ktorých uhorský kráľ Ondrej II. Jeruzalemský povolal do Karpatských vrchov na ťažbu kovov, to boli Slováci výrobcami kovov, hoci jednoduchším spôsobom a nie s takou vyspelou zručnosťou, ako to potom robili Sasi.

Výskyt rudy s bohatým obsahom železa takmer na povrchu a hlboké okolité lesy umožnili v kováčskych vyhních spracovávať železnú rudu priamou redukciou. Takto sa s rozvojom baníctva vyvíjalo aj banské kováčstvo. V závere doliny Rudno a nižšie, pri Vyhnianskom potoku bolo vedľa seba niekoľko kováčskych dielní, vyhní. Podľa toho dostala názov i obec. Starý názov Eisenbach a jeho kúpele boli známe už v 13. storočí. Názov Vihine sa v písomných prameňoch uvádza už v 14. storočí.

Doteraz najstaršia známa písomná zmienka o obci Vyhně, ležiacej na území, ktoré obsadil levický kastelán ako príslušenstvo Levického hradu, je z roku 1326. V listine je spomenuté, že obec Vyhně bola poddanská obec a jej zemepánmi v roku 1256 boli potomkovia vojvodu Boršu. Borša bol vodca jedného z maďarských kmeňov, ktorý tiahol pozdĺž Hrona a usadil sa v Tekove, od ktorého sa odvodzuje maďarský názov Tekovskej stolice „Barsmegye“ - Boršova stolica.

Otcovia obce ustanovili letopočet 1256 za rok, od ktorého sa oficiálne počíta jestvovanie obce Vyhně, i keď je zrejmé, že pôvodné osady na jej území boli dávnejšie pred týmto letopočtom, ale nie sú písomne doložené. V neskorších historických listinách a rokoch mali Vyhně rozličné názvy: Vyhine (1326), Vyhinie, Wyhne (1426), Wichnorany (1773), Wyhňany (1808), medzitým po nemecky Eisenbach, Eisenbad, po maďarsky Vichnye, Vihnyepeszerény, Vihnye (do roku 1918), od roku 1918 Vyhně, Vihňorany (1920) a od roku 1927 Vyhně. Časť Peserany: Pezeren (1519), Peserany (1773).

Napriek významu baníctva, železiarstva a pivovarníctva, Vyhně najviac preslávila železitá termálna voda a liečebné kúpele.

Vznik kúpeľov vo Vyhních je spojený s ťažbou železnej rudy. Podľa ústneho podania, keď baníci začali raziť štôľňu na úbočí obrátenom na juh, sotvaže vyhlbili sto krokov, dostali sa k prameňu vody nieže teplej, lež priam horúcej. Doba vzniku kúpeľov sa nedá presne určiť. Arnold Ipolyi spomína, že už v 13. storočí sa kúpele spomínajú pod menom „Szénasi hévvíz - Bzenická teplá voda“, že obsahuje železo a pramení vo vyhnianskych baniach.

V 14. storočí až do prvej polovice 16. storočia boli majiteľmi kúpeľov príslušníci bohatej banskoštiavnickej rodiny Rösselovcov. Kúpele tvoril väčší murovaný kúpeľný dom, jednoducho zariadený. V päťdesiatych rokoch 16. storočia získal kúpele Quirin Schlaher. Tento v roku 1563 svoje nehnuteľnosti predal bratom Vítovi a Vavrincovi Öderovcom. Magistrát Banskej Štiavnice vyhlásil kúpnu zmluvu za neplatnú a predmetný majetok zhabal. Mesto Banská Štiavnica sa stalo majiteľom kúpeľov až do roku 1917. Mesto však za tie roky často dávalo kúpele do prenájmu.

Koncom 17. storočia vyhnianske kúpele nadobúdali z roka na rok väčší význam. Mesto vložilo do nich veľké investície najmä v 17. a 18. storočí, keď ich povznieslo na vrchol slávy a urobilo z nich vyhľadávané stredoeurópske kúpele. K dobrému chýru vyhnianskych kúpeľov prispel aj tamojší pobyt sedmohradského kniežaťa, vodcu stavovského povstania, Františka Rákocziho II. a jeho manželky Šarloty Amálie. Rákoczi sa rozhodol odkúpiť Vyhně i s kúpeľmi od mesta. Dohoda bola v júli 1708 uzavretá na obojstrannú spokojnosť a len porážka kurucov pri Trenčianskej Turnej zabránila Františkovi Rákoczimu II. prevziať svoj majetok. Kúpele potom naďalej obhospodarovalo mesto. Samu Borovszky vo svojej rozsiahlej monografii o Tekovskej župe doslova uvádza, že v tom čase boli kúpele vo Vyhních najvýznačnejším liečebným miestom uhorskej krajiny.

V roku 1723 kúpele pozostávali z troch budov. Jedna bola určená pre ubytovanie a stravovanie, v druhej bol bazén pre urodzenejších návštevníkov a v tretej bazén určený pre pospolitý ľud. V roku 1747 kúpeľná budova aj s blízkymi budovami zhorela. Mesto bolo nútené kúpele znovu vybudovať. Ešte začiatkom 19. storočia patrili tieto kúpele v Maďarsku medzi popredné a liečili sa tu uhorský palatín arciknieža Jozef so svojou manželkou, spisovateľ Móric Jókai aj Augustín Lobkovitz. V druhej polovici 19. storočia však už kúpele strácali na úrovni, keďže mesto Banská Štiavnica sa dostalo do zlej finančnej situácie. V 70. rokoch, keď sa pomery v štáte zlepšili, mesto sa s veľkým úsilím pustilo do záchrany kúpeľov a dalo pristaviť k starému kúpeľnému domu pavilón so zrkadlovým kúpeľom a jedáleň, nad ktorou bola čítareň a hudobná sieň, bol zriadený nový - Horný park, promenáda, prechádzkové chodníky po kúpeľoch a okolí. V 80. rokoch mesto požiadalo Viliama Zsigmondyho o vyvrtanie artézskej studne. Vrt sa vynikajúco vydaril a artézsky prameň dával dvakrát toľko vody ako dosiaľ. Takto bola zaistená aj základňa kúpeľov a mesto

vystavalo nový kúpeľný dom, ktorý sa skladal z nového kúpeľa so zrkadliskom a ubytovacej časti. Staré domy zmizli a prechádzkové cesty do hôr sa rozšírili na 20 km.

S rozvojom kúpeľov vzrastala aj súkromná výstavba a vtedajší nájomca Jakab Hell oproti kúpeľom vystaval veľký hotel. Začali vyrastať aj súkromné stavby.

Z významných osobností sa v kúpeľoch liečili v roku 1888 Filip Leopold Klement Coburg s manželkou princeznou Lujzou, dcérou belgického kráľa Leopolda II., jej sestra princezná Štefánia a Augustín Ľudovít Szárgothay Coburg.

V roku 1917 predalo mesto Banská Štiavnica kúpele Žilinčanovi a Barančokovi zo Žarnovice a o rok ich od nich odkúpil štiavnický advokát Dr. Koloman Ungár.

Po vzniku prvej ČSR stratili kúpele dolnouhorskú klientelu, prišla hospodárska kríza a kúpele začali upadať. Ungárovci sa orientovali na židovskú klientelu, z Turistického domu spravili kóšer kuchyňu a pristavili štýlovú jedáleň – Sekt pavilón. 8. februára 1940 prišli do kúpeľov prví protektorátni Židia a bol vytvorený tábor pod názvom „Židovská vysťahovalecká skupina“. V roku 1942 bol štatút tábora zmenený na „Pracovný tábor Židov“ a väčšina prvých príslušníkov tábora bola odvezená v marci a apríli do Poľska. Nahradila ich skupina slovenských Židov, ktorých väčšina bola do konca septembra taktiež odvezená do Poľska. Po vypuknutí SNP bol tábor 21. septembra 1944 rozpustený. Nastali rabovačky materiálu a potravín, ako aj zariadenia nielen miestnymi občanmi, ale aj občanmi z okolia. Dielo skazy bolo dokonané požiarom po prechode frontu. Vypukol dňa 10. apríla 1945 predpoludním okolo 10. hodiny. Príčiny požiaru sa dodnes neobjasnili. Materiál, ako skaly, tehly sa použili na prestavbu pivovaru. V ďalších rokoch sa rumoviská zrovnali buldozérmi.

Autor: Marián Pavúk

1.6. Pamiatky

Dominantou obce je rímskokatolícky barokovo-klasicistický kostol sv. Michala Archanjela, postavený na vyvýšenine nad centrálnou časťou obce. Impulzom k jeho postaveniu bolo cirkevné osamostatnenie sa od farnosti v Hliníku nad Hronom 30. septembra 1760, ako aj veľký počet obyvateľov. Architektúra kostola sv. Michala Archanjela vo Vyhních spadá do obdobia rokoka a barokového klasicizmu, poslednej štvrtiny 18. storočia.

1.7. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Vyhně pre 1. až 9. ročník pod vedením Ing. Márie Chajmovskej,
- Materská škola pod vedením Mgr. Martiny Kmeťovej,
- Stravovanie detí a žiakov zabezpečuje školská jedáleň, ktorú riadi Bc. Henrieta Bevelaquaová.

Na mimoškolské aktivity je zriadený školský klub detí.

1.8. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- súkromný lekár pre dospelých,
- súkromný lekár pre deti a dorast,
- v obci je zriadená lekáreň.

Súkromný stomatológ prestal v obci Vyhně vykonávať svoju činnosť v priebehu roku 2015.

1.9. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci tvorí zabezpečovanie stravy pre dôchodcov a zdravotne postihnutých občanov.

1.10. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:

- obecná knižnica,
- Obec Vyhně,
- občianske združenia v obci.

Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na obnovu tradícií a vzniku nových spoločenských akcií orientovaných na jednej strane na občanov obce a na strane druhej v spolupráci s podnikateľskými subjektmi na návštevníkov obce a zákazníkov ich produktov.

1.11. Hospodárstvo

Najvýznamnejším priemyselným podnikom v obci je Pivovar Steiger Vyhně. Stredoslovenské strojárne Sitno Vyhně ukončili v roku 2015 svoju činnosť. Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci sú Aspect Vyhně - Hotel Sitno, Remeslo Termál- hotel, Vodný raj Vyhně- aquapark.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rozvoj ďalších aktivít v cestovnom ruchu.

1.12. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Funkcia starostu je verejná funkcia. Funkciu starostu vykonáva Vladimír Bevelaqua. Zástupcom starostu obce je Ing. Jaroslav Zliechovec.

Hlavným kontrolórom obce bola do 22.12.2015 Mária Šalková a od 23.12.2015 sa ním stala Ing. Katarína Barišová.

Obecné zastupiteľstvo tvoria nasledovní poslanci:

Ing. Jaroslav Zliechovec, Mgr. Mária Durčáková, Igor Luptovský, Ján Kriváň, Ľuboš Procner, Jozef Oslanec, Jozef Halaj, Marian Vanko, Ing. Miloš Ziman.

Poslanci Obecného zastupiteľstva si zriadili ako svoje poradné, iniciatívne a kontrolné orgány od 15.12.2014 nasledovné komisie:

- Komisia finančná a správy obecného majetku
- Komisia verejného poriadku
- Komisia výstavby a životného prostredia
- Komisia sociálna a zdravotná starostlivosť
- Komisia pre kultúru a cestovný ruch
- Komisia verejného záujmu podľa zák. č.357/2004 Z.z.

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce. Obecný úrad tvorili piati administratívni pracovníci bez vedúcej funkcie. Obecný úrad vedie a jeho prácu organizuje prednosta obecného úradu JUDr. Dušan Lukačko.

Obec Vyhně zamestnávala k 31.12.2015 na pracovný pomer 41 zamestnancov, Základná škola Vyhně 16 zamestnancov. K 31.12.2014 zamestnávala obec Vyhně 23 zamestnancov a Základná škola Vyhně 17 zamestnancov. Nárast počtu zamestnancov v materskej účtovnej jednotke oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu, bol spôsobený prechodom zamestnancov z dcérskej obchodnej spoločnosti, ktorá v roku 2015 vstúpila do likvidácie.

1.13. Organizácie v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

Obec Vyhně zriadila alebo založila nasledovné organizácie:

Rozpočtové organizácie zriadené obcou	Základná škola Vyhně
Iné právnické osoby založené obcou	Vodný raj Vyhně, s.r.o.

V priebehu daného účtovného obdobia došlo k zmenám v štruktúre konsolidovaného celku Obce Vyhně. Vzhľadom na skutočnosť, že obchodná spoločnosť Vodný raj Vyhně, s. r. o., vstúpila v roku 2015 do likvidácie, nebola zahrnutá do konsolidácie, čím došlo k zmene štruktúry konsolidovaného celku oproti minulému obdobiu. Dcérska obchodná spoločnosť Vodný raj Vyhně, s. r. o. v likvidácii bola vymazaná z Obchodného registra Okresného súdu Banská Bystrica dňa 23.4.2016.

2. ROZPOČET OBCE NA ROK 2015 A JEHO PLNENIE

Finančné hospodárenie Obce Vyhně sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva č. 64/2014 dňa 11. decembra 2014. Rozpočtové opatrenia schvaľovali Obecné zastupiteľstvo a v rámci právomoci starosta obce. Programový rozpočet obec neuplatňuje na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva č. 64/2013 zo dňa 16.12.2013.

Zmeny rozpočtu v roku 2015:

Prvá zmena bola schválená k 16.01.2015 starostom obce, druhá zmena schválená k 13.02.2015 starostom obce, tretia zmena schválená k 3.3.2015 starostom obce, štvrtá zmena neschvaľovaná, iba v štádiu návrhu, piata zmena schválená k 24.4.2015 starostom obce, šiesta zmena schválená k 22.5.2015 starostom obce, siedma zmena schválená k 15.6.2015 starostom obce, ôsma zmena schválená k 22.7.2015 uznesením OZ č. 43/2015, deviata zmena schválená k 31.7.2015 starostom obce, desiatu zmena schválená k 19.8.2015 starostom obce, jedenásta zmena schválená k 24.9.2015 uznesením OZ č. 58/2015, dvanásť zmena schválená k 25.9.2015 starostom obce, trinásť zmena schválená k 2.10.2015 starostom obce, štrnásť zmena schválená k 9.11.2015 starostom obce, pätnásť zmena schválená k 7.12.2015 starostom obce. Okrem uvedených zmien bol rozpočet zmenený starostom obce pri zmenách vo výške transferov zo štátneho rozpočtu spolu 12 krát a 1 krát zmenou rozpisu rozpočtu.

Ukazovateľ	Rok 2011	Rok 2012	Rok 2013	Rok 2014	Rok 2015	
	Čerpanie rozpočtu/ skutočnosť				Schválený rozpočet	Upravený rozpočet
Príjmy spolu	828 180	842 836,04	1 153 673,01	2 329 422,24	2 534 960	2 181 426
bežné	743 607	783 106,06	798 414,26	1 118 293,53	835 349	919 862
kapitálové	20 700	10 646,52	169 428,54	146 032,38	998 696	536 570
FO	63 873	49 083,46	185 830,21	1 065 096,33	700 915	724 994
Výdavky spolu	752 042	721 744,76	1 068 964,67	2 241 209,89	2 534 960	2 181 426
bežné	691 285	629 572,25	781 655,84	634 048,03	691 169	792 134
kapitálové	20 463	45 945,87	259 082,19	1 400 639,50	1 762 391	1 307 892
FO	40 294	46 226,64	28 226,64	206 522,36	81 400	81 400
+Prebytok/-schodok bežného rozpočtu					144 180	127 728
+Prebytok/-schodok kapitálového rozpočtu					-763 695	-771 322
+Prebytok/-schodok rozpočtu finančných operácií					619 515	643 594
+Prebytok/-schodok rozpočtu spolu					0	0

2.1 Plnenie rozpočtu príjmov

Plnenie príjmovej časti rozpočtu v €	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Bežné príjmy	832 349	916 862	821 058	90
Základná škola/bežné príjmy	3000	3 000	4 451	148
Kapitálové príjmy	998 696	536 570	539 325	101

2.1.1 Bežné príjmy

Bežné príjmy rozpočtu obce bez základnej školy tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy.

Plnenie bežných príjmov v €	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Daňové príjmy	453 470	453 470	465 434	103
Nedaňové príjmy	137 870	138 750	29 436	21
Dotácie /transfery/	241 009	324 642	326 188	100
Spolu	832 349	916 862	821 058	90

Daňové príjmy

tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel na daňových príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej samosprávy zo štátneho rozpočtu stanovený zákonom č. 564/2004 Z.z.

Príjem dane má za posledné roky stúpajúcu tendenciu. Vývoj dane uvádza nasledovná tabuľka v €:

Rok	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť	Index rok/rok-1 skutočnosť
2011	192 414	192 414	249 639	1,29
2012	255 000	255 000	249 001	1,00
2013	263 000	263 000	265 585	1,07
2014	272 000	272 000	281 781	1,06
2015	295 000	295 000	317 356	1,13

Vývoj dane z nehnuteľností uvádza nasledovná tabuľka v €:

Rok	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť	Index rok/rok-1 skutočnosť
2011	85 515	85 515	75 239	1,16
2012	85 930	85 930	99 790	1,33
2013	88 800	88 800	99 447	1,00
2014	88 990	88 990	89 865	0,90
2015	83 170	83 170	73 760	0,82

Účtovná jednotka zaznamenala pokles príjmov z dane z pozemkov z titulu zmeny využitia lesných pozemkov u konkrétného majiteľa z hospodárskych na účelové.

Vývoj skutočných príjmov z najvýznamnejších daní a poplatku za komunálny odpad (KO) vyjadruje nasledovná tabuľka v €:

Rok	Daň z pozemkov	Daň zo stavieb	Daň z bytov	Daň za ubytovanie	Poplatok za KO
2011	20 640	53 480	1 119	31 849	16 482
2012	33 745	62 073	3 972	41 848	25 999
2013	33 774	61 727	3 946	40 183	27 084
2014	33 489	52 398	3 977	40 298	32 536
2015	17 493	52 291	3 976	39 685	33 998

Výnos dane za ubytovanie má stabilný charakter. Výnos z komunálneho poplatku má stúpajúci charakter.

Nedaňové príjmy

sú tvorené najmä príjmami z vlastníctva majetku a z administratívnych poplatkov. Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb sú tvorené najmä predajom obecných kníh a novín vo výške 3 518 €, príjmom za réžiu v školskej jedálni vo výške 2 255 € a príspevkom rodičov na úhradu niektorých nákladov v materskej škole v súlade s osobitnými školskými predpismi vo výške 1 848 €.

Plnenie nedaňových príjmov v €	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Príjmy z prenajatých pozemkov, budov, priestorov	126 900	126 900	17 403	14
Administratívne poplatky	2 500	2 500	1 927	77
Pokuty, penále a iné sankcie	0	0	93	-
Poplatky a platby z nepr. a náhodného predaja a služieb	9 200	10 080	9 347	93
Ďalšie administratívne poplatky	220	220	130	59

Neplnenie rozpočtu v oblasti príjmov z prenajatých pozemkov, budov a priestorov bolo ovplyvnené kúpou obchodnej spoločnosti Vodný raj Vyhne, s. r. o., obcou Vyhne začiatkom roku 2015, a tým pádom nedošlo k uzatvoreniu významnej nájomnej zmluvy medzi týmito dvoma subjektmi. Taktiež obec nerealizovala kúpu bytového domu s nájomnými bytmi, čím taktiež nedošlo k plneniu rozpočtu príjmu z nájomov. Plnenie nedaňových príjmov a porovnanie s minulými rokmi uvádza nasledovná tabuľka v €:

Rok	Z prenajatých pozem., budov, priestorov	Administratívne poplatky	Pokuty, penále a iné sankcie	Poplatky a platby z nepr. a náh. predaja a sl.	Ďalšie administr. poplatky
2011	10 963	8 150	125	3 330	0
2012	8 299	2 804	55	4 308	8
2013	24 306	3 840	0	4 686	140
2014	313 781	3 670	540	10 343	220
2015	17 403	1 927	93	9 347	130

Plnenie príjmov ZŠ v €	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Základná škola	3 000	3 000	4 451	148

Granty a transfery

Obec prijala bežné príjmy- granty a transfery- štátom pridelené dotácie na prenesené kompetencie.

	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Granty od subjektu mimo VS	0	0	1 550	-
Prenesené kompetencie	241 009	324 642	324 638	100

Vývoj plnenia transferov pridelených zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie v € vyjadruje nasledovná tabuľka:

Rok	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Index rok/rok-1 skutočnosť
2011	200 721	339 686	339 686	1,40
2012	193 613	337 650	336 958	0,99
2013	222 480	311 701	310 272	0,92
2014	210 510	245 389	244 869	0,79
2015	241 009	324 642	324 638	1,33

Transfery na prenesené kompetencie sa pohybujú v jednotlivých rokoch v stabilne výške. Prípadné rozdiely sú spôsobené a ovplyvnené najmä rôznou výškou bežných transferov na činnosti, ktoré sa nevyskytujú každoročne, resp. sa poskytujú v rôznej výške, napr. transfery na opravu základnej školy, riešenie čiernych skládok, zamestnávanie občanov z dotácií z úradu práce, protipovodňové opatrenia a pod.

2.1.2 Kapitálové príjmy

Prekročenie príjmov z predaja pozemkov je spôsobené neplánovanými predajmi majetku, ktoré neboli rozpočtované na príslušný rok.

Plnenie kapitálových príjmov v €	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Z predaja pozemkov a stavby	68 000	68 000	75 917	112
Kapitálové granty	930 696	468 570	463 408	99

Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj kapitálových príjmov za roky 2011 až 2015:

Rok	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Index rok/rok-1 skutočnosť
2011	32 000	2 400	20 700	0,60
2012	0	10 000	10 647	0,51
2013	303 230	306 580	169 429	15,91
2014	136 180	317 963	146 032	0,86
2015	998 696	536 570	539 325	3,69

Nárast kapitálových príjmov v roku 2015 je spôsobený najmä prijatím kapitálových grantov zo štátneho rozpočtu a účelového fondu.

Obec prijala na plnenie svojich investičných zámerov tieto účelové kapitálové granty v €:

Poskytovateľ	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
Úrad vlády SR	40 000	40 000	Multifunkčné ihrisko
Ministerstvo dopravy SR	156 570	156 570	Kúpa nájomných bytov
Enviromentálny fond, MŽP SR	72 000	68 345	Komunálna technika
Enviromentálny fond, MŽP SR	200 000	198 493	Modernizácia budovy

2.2 Čerpanie rozpočtu výdavkov v €

Úroveň čerpania výdavkov bola nižšia najmä z dôvodu, že nebol zakúpený nový bytový dom s nájomnými bytmi, čo ovplyvnilo nielen kapitálové výdavky, ale súčasne aj bežné výdavky, keďže sa neplnili plnenia spojené s prevádzkou bytového domu. Základná škola si nevyčerpala finančné prostriedky pridelené po 1.10.2015 a tieto prostriedky budú použité v roku 2016 na krytie jej bežných výdavkov s výnimkou miezd.

Plnenie výdavkovej časti rozpočtu v €	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Bežné výdavky	454 248	519 388	495 296	95
Základná škola/bežné výdavky	236 921	272 746	258 711	95
Kapitálové výdavky	1 762 391	1 307 892	769 204	59
Výdavky spolu bez finančných operácií	2 453 560	2 100 026	1523 211	72

2.2.1 Bežné výdavky

Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie v €		Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Plnenie	% čerpania
01.1.1	Výkonné a zákonodarné orgány	150 913	156 963	153 435	98
01.1.2	Finančná a rozpočtová oblasť	6 300	5 735	4 723	82
01.3.3	Iné všeobecné služby	1 850	1 865	1 865	100
01.6.0	Všeobecné verejné služby	0	545	545	100
01.7.0	Transakcie verejného dlhu	6 500	6 500	1 736	27
04.4.3	Výstavba	1 254	884	881	100
04.5.1	Cestná doprava	1 900	5 920	5 787	98
04.6.0	Komunikácia	0	6 834	6 830	100
04.7.3	Cestovný ruch	3 300	1 413	1 264	89
05.1.0	Nakladanie s odpadmi	50 091	78 348	75 735	97
05.4.0	Ochrana prírody a krajiny	120	116	116	100
06.1.0	Rozvoj bývania	9 400	9 789	3 509	36
06.2.0	Rozvoj obcí	48 280	93 141	91 714	98
06.4.0	Verejné osvetlenie	13 000	10 600	9 637	91
06.6.0	Bývanie a občianska vybavenosť	11 210	5 820	5 459	94
08.1.0	Rekreačné a športové služby	24 740	14 140	14 053	99
08.2.0	Kultúrne služby	8 000	5 755	4 957	86
08.3.0	Vysielacie a vydavateľské služby	5 920	6 705	6 583	98
08.4.0	Náboženské a iné spoločenské služby	3 000	2 000	664	33
09.1.1.1	Predškolská výchova bežnou starostlivosťou	67 140	65 795	65 482	100
09.6.0	Školské stravovanie	38 780	38 780	38 584	99
10.2.0	Staroba	1 300	840	840	100
10.7.0	Sociálna pomoc občanom v hmotnej a soc. núdzi	1 250	900	899	100
Bežný rozpočet celkom:		454 248	519 388	495 296	95
Čerpanie výdavkov základnej školy s právnou subjektivitou					
09.***		225 641	261 466	247 431	95
09.5.0.1		11 280	11 280	11 280	100

Vývoj skutočného čerpania rozpočtu bežných výdavkov bez rozpočtu základnej školy podľa ekonomickej klasifikácie v € prináša nasledovná tabuľka:

Rok	610 mzdy	620 poistné	630 tovary a služby	640 bežné transfery	650 splácanie úrokov	Spolu	Index rok/rok-1
2011	172 700	64 496	198 270	27 879	5 631	468 976	1,48
2012	160 303	59 308	159 140	10 445	8 173	397 369	0,85
2013	169 787	65 873	169 983	9 990	5 714	421 347	1,06
2014	177 543	68 378	138 223	14 110	16 402	414 655	0,98
2015	209 493	81 564	181 829	20 674	1 736	495 296	1,19

Nárast miezd v roku 2015 je spôsobený najmä zamestnávaním uchádzačov o zamestnanie, na mzdu ktorých prispieval vo výške 95% úrad práce, sociálnych vecí a rodiny. Mzdové náklady na zamestnávanie boli v tomto prípade takmer 30 000 €, s čím súvisí aj nárast odvodových povinností v skupine 620. Taktiež nárast v oblasti výdavkov na tovary a služby súvisí najmä s odstraňovaním čiernych skládok v obci, na čo bola vo významnej miere poskytnutá dotácia z účelového fondu. Splácanie úrokov z úveru v skupine 650 sa znížilo z dôvodu, že táto povinnosť bola vzhľadom na charakter prijatého úveru financovaná z podnikateľskej činnosti obce.

2.2.2 Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie v €		Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Čerpanie	% čerpania
711	Nákup pozemkov	0	1	1	100
712	Nákup stavieb	1 186 011	803 611	391 438	49
713	Nákup strojov	4 000	11 500	7 499	65
714	Nákup dopravných prostriedkov	75 600	75 600	71 942	95
716	Prípravná a projektová dokumentácia	5 180	10 300	8 231	80

717	Realizácia stavieb	491 600	406 880	290 092	71
kapitálový rozpočet celkom:		1 762 391	1 307 892	769 204	59

Nasledujúca tabuľka zobrazuje **vývoj kapitálových výdavkov** za roky 2011 až 2015:

Rok	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Index rok/rok-1 skutočnosť
2011	100	20 669	20 463	v roku 2010 boli výdavky 0
2012	75 722	47 419	45 946	0,99
2013	414 440	413 900	259 082	5,64
2014	215 930	1 813 307	1 400 640	36,29
2015	1 762 391	1 307 892	769 204	0,55

Kolísanie kapitálových výdavkov je spôsobené najmä prijatím úveru v roku 2014 a rôznou výškou investícií v závislosti od kapitálových grantov zo štátneho rozpočtu. V roku 2015 sa realizoval najmä nákup bytového domu č. 69, obnova viacúčelového spoločenského domu č. 100 a nákup komunálnej techniky.

2.3 Finančné operácie

sú súčasťou rozpočtu obce. Príjmové finančné operácie sú tvorené zostatkom prostriedkov z predchádzajúceho roka – neminutý transfer na prenesené kompetencie v oblasti školstva a transfer na obstaranie kamerového systému. Z rezervného fondu obce sa financovali výdavky na opravu havarijného stavu obecného majetku – obecného rozhlasu a investičné výdavky na obstaranie majetku.

2.3.1 Príjmové finančné operácie

Finančné operácie	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Čerpanie	% čerpania
Zostatok prostried. z predch. rokov	0	16 878	16 878	100
Z rezervného fondu	53 886	61 086	49 613	81
Dlhodobé úvery	647 029	647 029	234 860	36
Spolu	700 915	724 994	301 352	42

V roku 2015 prijala účtovná jednotka úver vo výške 234 860 € zo Štátneho fondu rozvoja bývania /ŠFRB/ na kúpu bytového domu vo Vyhně č. 69 s deviatimi bytovými jednotkami. S nájomcami bolo podpísaných 9 nájomných zmlúv.

2.3.2 Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie podľa ekonomickej klasifikácie v €	Rozpočet	Čerpanie	% čerpania
821 Splácanie tuzemskej istiny	81 400	42 309	52

Splátky investičného úveru a úveru prijatého na obstaranie nájomných bytov zo ŠFRB boli v celkovej výške 42 309 €, z toho do ŠFRB sa platilo 3 609 €. Splácanie istiny z úveru v skupine 821 sa znížilo z dôvodu, že táto povinnosť bola vzhľadom na charakter prijatého úveru financovaná z podnikateľskej činnosti obce.

2.4 Prehľad čerpania rozpočtu obce podľa zdrojov

Zdroj	Príjem v €	Výdaj v €
41 - Vlast. zdroje - vlast. príjmy obcí	498 857,94	448 678,75
11GB - Európsky sociálny fond (2. prog. obd.)-spolufinancovanie	0,00	3 727,29
43 - Vlastné zdroje - zdroje z predaja majetku	75 917,13	38 700,00
45 - dotácie poskytnuté zo štát. fondu	300 685,37	300 685,37
46 - Vlastné zdroje - iné zdroje - fondy	49 613,37	49 613,37
72a - Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy	2 013,32	513,32
111 - Zo štátneho rozpočtu	448 187,69	432 689,06
11T1 - Európsky sociálny fond prostriedky EÚ	33 297,70	33 297,70
11T2 - Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR	5 876,02	5 876,02
131E - nevyčerpané prostriedky z r.2014	16 878,49	16 878,49
51 - Bankové úvery so štátnou zárukou	234 860,00	234 860,00

2.5 Výsledok hospodárenia zistený v zmysle § 2 písm. b) a c) zákona 583/2004 Z.z.

podľa skutočného plnenia príjmov a čerpania výdavkov rozpočtu obce.

Skutočnosť	Príjmy	Výdavky	Výsledok hospodárenia
Bežný rozpočet	821 058,34	495 296,37	325 761,97
Bežný rozpočet ZŠ	4 451,33	258 710,87	-254 259,54
Kapitálový rozpočet	539 325,50	769 203,50	-229 878,00
Spolu	1 364 835,17	1 523 210,74	-158 375,57

Hospodárenie obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov za rok 2015 skončilo so schodkom 158 375,57 €.

V zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku sa vylučujú nevyčerpané finančné prostriedky účelovo pridelené a určené na:

Poskytovateľ	Skutočnosť v €	Účel
Ministerstvo školstva SR	15 530,59	Nevyčerpané prostriedky ZŠ
Slovenská agentúra životného prostredia	1500,00	Rozvoj obce
spolu	17 030,59	

Po odpočítaní nevyčerpaných finančných prostriedkov účelovo určených v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. je výsledok z bežného a kapitálového hospodárenia schodok hospodárenia vo výške 175 406,16 €. Obecné zastupiteľstvo pri prerokovaní záverečného účtu obce potvrdzuje financovanie uvedeného schodku vo výške 175 406,16 € z rezervného fondu obce a prijatého bankového úveru.

Rekapitulácia rozpočtového hospodárenia

Skutočnosť	Príjmy v €	Výdavky v €	Hospodárenie obce
Bežný rozpočet	825 509,67	754 007,24	71 502,43
Kapitálový rozpočet	539 325,50	769 203,50	-229 878,00
Spolu BR + KR	1 364 835,17	1 523 210,74	-158 375,57
Finančné operácie	301 351,86	42 308,63	259 043,23
Spolu BR + KR + FO	1 666 187,03	1 565 519,37	100 667,66

Hospodársky výsledok vrátane finančných operácií po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR vo výške 17030,59 € je 83 637,07 €, ktorý bol dňa 26.5.2016 uznesením obecného zastupiteľstva č. 18/2016 v celej výške schválený na tvorbu rezervného fondu.

Rozdiel medzi zostatkom na bankových účtoch a výsledkom hospodárenia je záporný vo výške 66,24 €. Do rezervného fondu obce bude v roku 2016 odvedený výsledok hospodárenia vo výške 83 637,07 € znížený o rozdiel vo výške 66,24 €.

2.6 Schválený rozpočet na roky 2016-2018

Obecné zastupiteľstvo prijalo finančný rozpočet na roky 2016-2018 s nasledovnými parametrami:

	rozpocet 2016	Plán 2017	Plán 2018
Bežné príjmy	792 125	776 725	786 725
Kapitálové príjmy	688 340	0	0
Finančné príjmy	485 510	0	0
Príjmy spolu	1 965 975	776 725	786 725
Bežné výdavky	771 745	709 078	708 428
Kapitálové výdavky	1 186 000	52 417	63 067
Finančné výdavky	8 230	15 230	15 230
Výdavky spolu	1 965 975	776 725	786 725

Rozpočet obce Vyhně na roky 2016-2018 bol dňa 10. decembra 2015 schválený poslancami obecného zastupiteľstva uznesením č. 84/2015.

3. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

3.1. Bilancia aktív a pasív materskej účtovnej jednotky – obce Vyhně k 31. 12. 2015 v €

Aktíva – názov	Stav k 1.1.	Stav k 31.12.	Index stavu 31.12./1.1.
Majetok spolu	7 327 580,58	8 123 833,41	1,11
Neobežný majetok, v tom:	7 113 909,59	7 740 184,39	1,09
Dlhodobý hmotný majetok	8 221 435,34	9 055 001,18	1,10
Oprávky k dlhodob. hmot. a nehm.majetku	-1 379 602,53	-1 586 893,57	1,15
Dlhodobý finančný majetok	272 076,78	272 076,78	1,00
Obežný majetok, v tom:	212 122,39	380 115,04	1,79
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	56 852,08	47 033,25	0,83
Zásoby	6 094,83	9 856,55	1,62
Pohľadávky	25 574,30	15 607,65	0,61
Opravné položky k pohľadávkam	-883,10	-881,83	1,00
Finančný majetok	124 484,28	308 499,42	2,48
Časové rozlíšenie	1 548,60	3 533,98	2,28

Pasíva – názov	Stav k 1.1.	Stav k 31.12.	Index stavu 31.12./1.1.
Vlastné imanie a záväzky v tom:	7 327 580,58	8 123 833,41	1,11
Vlastné imanie: v tom:	2 638 074,41	2 690 098,62	1,02
Nevyspor. výsl. hospod. minulých období	2 420 223,43	2 442 538,43	1,01
Výsledok hospodárenia za účt. obdobie	217 850,98	247 560,19	1,14
Záväzky: v tom:	1 018 091,47	1 226 029,99	1,20
Rezervy	3 084,00	11 322,98	3,67
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	16 255,42	11 041,11	0,68
Dlhodobé záväzky	61,38	229 722,76	3742,63
Krátkodobé záväzky	58 591,96	118 574,43	2,02
Bankové úvery a výpomoci	940 098,71	855 368,71	0,91
Časové rozlíšenie	3 671 414,70	4 207 704,80	1,15

Stav na účte 211 - Účtovný stav ku dňu: 31.12.2015: 6 121,74 €

z toho:

pokladňa Vodný raj 6 120,03 €

pokladňa školská jedáleň 1,71 €

Stav na účte 213 - Účtovný stav ku dňu: 31.12.2015: 2078,52 € za tržby vo Vodnom raji

Stav na účtoch 221 - Účtovný stav ku dňu: 31.12.2015: 299 966,76 € na bankových účtoch:

DEXIA - Základný bežný účet	279,21 €
DEXIA - Podnikateľský účet	138 837,05 €
OTP CITY KONTO	85 038,78 €
OTP BIZNIS KONTO	19 668,12 €
OTP Školská jedáleň	133,99 €
OTP Rezervný fond	36 367,11 €
OTP Dotačný účet	15 728,88 €
OTP Sociálny fond	552,80 €
OTP Fond opráv/ bytový dom č. 69	845,41 €
OTP finančná zábezpeka/ bytový dom č. 69	2 515,41 €

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast hodnoty dlhodobého majetku – najmä kúpa majetku z Vodného raja Vyhně, s.r.o., kúpa komunálnej techniky, kúpa bytového domu s nájomnými bytmi, zaradenie obstarávanej stavby: Domu smútku, zvýšenia energetickej účinnosti VUSD a multifunkčného ihriska,

- pokles úverového zaťaženia obce pravidelnými i mimoriadnou splátkou úveru,
- nárast hodnoty finančného majetku najmä z dôvodu zlepšeného hospodárenia podnikateľskej činnosti,
- nárast hodnoty dlhodobých záväzkov z dôvodu prijatia úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na kúpu nájomných bytov.

3.2 Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku – obec Vyhně

Pohľadávky tvoria spolu 15 607,65 €, z toho:

/účet 311/

Neuhradená faktúra za podnikateľskú činnosť po splatnosti vo výške 475,80 €.

/účet 315/

Ostatné pohľadávky v celkovej výške 7 103,97 € sú tvorené poskytnutými preddávkami za služby spojené s prevádzkou nájomného bytového domu č. 69 v celkovej výške 2 560,86 €, vo výške 158,42 € sú voči stravníkom školskej jedálne a dobropismi za podnikateľskú činnosť obce súhrnne vo výške 4 384,69 €.

/účet 318/

Pohľadávky za rozpočtové nedaňové príjmy sú spolu vo výške 1329,61 €, z toho za neuhradený komunálny poplatok vo výške 464,51 €, pričom je tvorená opravná položka vo výške 198,01 €, ďalej za faktúry za separované zložky surovín vo výške 543,20 €, z nájomov a z ďalšej pohľadávky súhrnne vo výške 321,90 €.

/účet 319/

Pohľadávky z rozpočtových daňových príjmov sú k 31.12.2015 evidované vo výške 5 143,54 €, z toho predpis dane z ubytovania za november a december 2015 vo výške 4942,70 €. K pohľadávkam za daň z nehnuteľností vo výške 200,84 € je tvorená opravná položka vo výške 140,81 €. Obec vykonala ďalšie kroky za účelom vymáhania týchto pohľadávok.

/účet 378/

Iné pohľadávky tvoria dlhodobé - záloha poskytnutá spoločnosti Slovnaft za kreditnú kartu na pohonné hmoty vo výške 431,52 € a krátkodobé vo výške 543,01 € za nesplatený dlh od fyzickej osoby, na ktorý je tvorená aj opravná položka, odhad nevyfakturovaného separovaného odpadu vo výške 540 € a ďalšia pohľadávka z predaja materiálu vo výške 40,20 €.

Pohľadávky podľa doby splatnosti v €:

Pohľadávky podľa doby splatnosti brutto	riadok	k 31.12. 2015	k 31.12. 2014
Pohľadávky v lehote splatnosti, z toho:	01	11 636,83	24 704,56
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane	02	11 205,31	24 273,04
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 r. vrátane	03	431,52	431,52
Pohľadávky po lehote splatnosti	05	3 970,82	869,74
Spolu	06	15 607,65	25 574,30

V pohľadávkach po lehote splatnosti sú najmä nedoplatky za daň z nehnuteľností, z poplatku za komunálny odpad za obdobie rokov 2012-2015 a za daň z ubytovania za november 2015.

3.3 Stav záväzkov

Záväzky tvorili celkom 1 226 029,99 €, z toho:

Krátkodobé záväzky

/Účet 321/

Záväzky z neuhradených faktúr činili k 31.12.2015 úhrnnom 32 030,94 €, žiadna z faktúr nebola po lehote splatnosti.

/Účty 331,333, 336,342/

Záväzky voči zamestnancom a inštitúciám sociálneho poistenia, zdravotného poistenia a daňovému úradu má obec k 31.12.2015 úhrnne vo výške 41 735,12 €. Tieto záväzky sú tvorené nevyplatenými mzdami za mesiac december 2015 a s nimi súvisiacimi odvodmi do fondov sociálneho zabezpečenia.

/Účet 341/

Predpis odvodových povinností obce za daň z príjmov za rok 2015 vo výške 31 184,84 €.

/Účet 343/

Predpis odvodových povinností obce za daň z pridanej hodnoty za december 2015 vo výške 1 193,71 €.

/Účet 345/

Predpis odvodových povinností obce za daň z motorových vozidiel za rok 2015 je vo výške 113,05 €.

/Účet 324/

Prijaté preddavky za stravovanie v školskej jedálni sú vo výške 214,57 € a preddavok vo výške 4 908,04 € je z prijatých preddavkov za služby spojené s bývaním od nájomcov v bytovom dome č. 69.

/Účet 379/

Iné záväzky sú tvorené exekučnými zrážkami zamestnancom zo mzdy, preplatkami na daniach a rozdielom nákladov a výnosov v školskej jedálni úhrne vo výške 396,66 €.

/Účet 479/

Ostatné záväzky vo výške 4 797,50 € tvorí predpis krátkodobej splátky úveru v roku 2016 prijatého od Štátneho fondu rozvoja bývania.

/Účet 323/

Rezerva vo výške 2570,00 € je na audit účtovnej závierky, na spoluúčasť z poistného plnenia v podnikateľskej prevádzke vo výške 496,10 € a zákonná rezerva je za nevyčerpanú dovolenku za zamestnancov podnikateľskej činnosti vo výške 8256,88 €.

/Účet 372/

Ostatné zúčtovania so subjektmi mimo verejnej správy vo výške 2000,00 € súvisia s nezúčtovaným transferom od Pivovaru Steiger Vyhne na obstaranie umeleckého diela vo výške 500,00 € a od Slovenskej agentúry životného prostredia na rozvoj obce vo výške 1500,00 €.

Dlhodobé záväzky /Účty 472, 479/

Záväzky zo sociálneho fondu sú vo výške 753,48 €. Ostatné záväzky vo výške 228 969,28 € tvorí predpis dlhodobej splátky úveru prijatého od Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 226 453,87 € a prijatá finančná zábezpeka od nájomcov nájomných bytov je vo výške 2 515,41 €.

Úvery /Účet 461/

Bankové úvery dlhodobé k 31.12.2015 sú vo výške 855 368,71 €, z toho splatné do jedného roka vo výške 68 472 €.

Časové rozlíšenie pasív /Účty 383,384/

Výnosy budúcich období sú evidované vo výške 4 207 595,69 €. Ide o majetok obstaraný z cudzích zdrojov alebo odpisovaný novoobjavený majetok a výdavky budúcich období vo výške 109,11 € sú tvorené predpisom úrokov z bankového úveru zo ŠFRB za december 2015 a bankovými poplatkami.

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy /Účet 357/

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce vo výške 11 041,11 € podľa subjektov je bližšie uvedené v časti 6 bodov c) a e) záverečného účtu.

Záväzky so zostatkovou dobou splácania nad 1 rok sú vo výške 226 453,87 € tvorené splátkami dlhodobého záväzku voči Štátnemu fondu rozvoja bývania za kúpu deviatich nájomných bytov v bytovom dome č. 69. Záväzky po lehote splatnosti obec Vyhne neeviduje.

Záväzky podľa doby splatnosti bez záväzkov z bankových úverov	riadok	k 31.12. 2015	k 31.12. 2014
Záväzky v lehote splatnosti, z toho:	01	348 297,19	58 162,14
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane	02	121 089,84	58 162,14
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov vr.	03	24 740,98	0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	04	202 466,37	0,00
Záväzky po lehote splatnosti	05	0,00	491,20
Spolu	06	348 297,19	58 653,34

4. HOSPODÁRENIE PODĽA NÁKLADOV A VÝNOSOV

4.1 Údaje o nákladoch a výnosoch hlavnej činnosti materskej účtovnej jednotky

Obec Vyhne dosiahla v roku 2015 nasledovné výnosy a náklady v hlavnej činnosti:

Náklady hlavnej činnosti v €	k 31.12.2015	k 31.12.2014
50 Spotrebované nákupy	81 312,16	77 210,66
51 Služby	93 855,04	53 593,37
52 Osobné náklady	316 783,41	257 403,28
53 Dane a poplatky	574,27	919,94
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	18 748,68	12 105,07
55 Odpisy, rezervy	39 440,54	135 600,16
56 Finančné náklady	6 657,10	28 616,16
58 Náklady na transfery	41 348,97	37 834,20
SPOLU náklady	598 720,17	603 282,84
Výnosy hlavnej činnosti v €:	k 31.12.2015	k 31.12.2014
60 Tržby za vlastné výkony	17 555,25	15 919,43
62 Aktivácia	4 837,92	9 379,22
63 Daňové výnosy a z poplatkov	473 125,36	448 842,74
64 Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť	97 655,66	136 154,41
65 Zúčtovanie rezerv	3 278,22	100 240,24
66 Finančné výnosy	39 448,22	73,36
67 Mimoriadne výnosy	5,00	3,60
69 Výnosy z transferov	101 454,80	110 464,97
SPOLU výnosy	737 360,43	821 077,97
Výsledok hospodárenia hlavnej činnosti pred zdanením	138 640,26	217 795,13
Splatná daň z príjmov	240,31	13,75
Výsledok hospodárenia po zdanení	138 399,95	217 781,38

Výsledkom hlavnej činnosti za rok 2015 je zisk, ktorý sa vysporiada voči nevysporiadanému výsledku hospodárenia minulých období.

4.2 Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti materskej účtovnej jednotky

Obec Vyhne vykonáva podnikateľskú činnosť a je platiteľom dane z pridanej hodnoty.

Náklady	k 31.12.2015	k 31.12.2014
50 Spotrebované nákupy	181 563,43	0,00
51 Služby	78 483,42	447 474,33
52 Osobné náklady	174 334,74	12 538,49
53 Dane a poplatky	1 419,69	0,00
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	624,31	0,00
55 Odpisy, rezervy	194 975,62	0,00
56 Finančné náklady	42 972,69	0,00
SPOLU	674 373,90	460 012,82
Výnosy	k 31.12.2015	k 31.12.2014
60 Tržby za vlastné výkony	683 131,44	458 656,92
62 Aktivácia	1 047,00	0,00
64 Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť	9 122,26	372,96
65 Zúčtovanie rezerv	4 640,79	0,00
66 Finančné výnosy	640,83	1069,94
67 Mimoriadne výnosy	5 942,22	0,00
69 Výnosy z transferov	110 221,11	0,00
SPOLU	814 745,65	460 099,82
Výsledok hospodárenia hlavnej činnosti pred zdanením	140 371,75	87,00
Splatná daň z príjmov	31 211,51	17,40
Výsledok hospodárenia po zdanení	109 160,24	69,60

4.3 Údaje o hospodárení dcérskej účtovnej jednotky - rozpočtovej organizácie ZŠ Vyhně

Základná škola Vyhně má právnú subjektivitu a v roku 2015 dosiahla tieto ekonomické výsledky:

Výkaz ziskov a strát - Základná škola Vyhně

Náklady	k 31.12.2015	k 31.12.2014
50 spotrebované nákupy	25 596,45	25 499,98
51 služby	31 062,00	5 864,58
52 osobné náklady	201 779,59	186 274,84
54 ostatné náklady na prev.činnosť	576,72	632,34
55 odpisy, rezervy	9 882,00	9882,00
56 finančné náklady	132,63	655,08
58 náklady na transfery	4 063,17	5 291,33
Spolu	273 092,56	234 100,15
Výnosy	k 31.12.2015	k 31.12.2014
60 tržby za vlastné výkony	2 544,04	2966,24
64 ostatné výnosy z prev.činnosti	1 523,06	2323,56
65 zúčtovanie rezerv	0,00	4911,49
66 finančné výnosy	0,18	1,53
69 výnosy z transferov	268 592,87	229 250,67
SPOLU	272 660,15	239 453,49
Hospodársky výsledok ZŠ	-432,41	5 353,34

Hospodársky výsledok ZŠ za rok 2015 je záporný výsledok hospodárenia vo výške 432,41 €.

Bilancia aktív a pasív – Základná škola Vyhně

Bilancia aktív a pasív v €	k 31.12.2015	k 31.12.2014
Aktíva - majetok	48 948,31	58 431,27
Dlhodobý hmot. a nehmot. majetok	240 038,17	240 774,72
<i>Oprávky</i>	- 193 258,53	-184 113,08
Pohľadávky	253,61	177,94
Finančný majetok	619,32	136,11
Časové rozlíšenie	1 295,74	1 455,58
Pasíva - Vlastné imanie a záväzky	48 948,31	58 431,27
Vlastné imanie	955,09	1 387,50
Výsledok hospodárenia, v tom	955,09	1 387,50
Nevysporiadaný výsledok	1 387,50	-3 965,84
Výsledok hospodárenia - ÚO	-432,41	5 353,34
Záväzky, v tom:	47 993,22	57 043,77
Zúčtovanie medzi subjektami VS	47 036,09	56 886,88
Dlhodobé záväzky	616,48	73,82
Krátkodobé záväzky	340,65	83,07

5. KONSOLIDÁCIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

5.1 Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Obec Vyhně

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Vyhně č.100

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00321109

DIČ konsolidujúcej účtovnej jednotky: 2021111532

IČ DPH konsolidujúcej účtovnej jednotky: SK2021111532

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1.1.1991

Konsolidovaný celok Obec Vyhně obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsol. OJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej UJ na hlasovacích právach (%)	IČO
Obec Vyhně	Samospráva/obec	100	100	00321109
Základná škola Vyhně	Rozpočtová org.	100	100	37831496

Od 1.10.2015 bola obchodná spoločnosť Vodný raj Vyhně, s.r.o. v likvidácii a bola vymazaná z Obchodného registra Okresného súdu Banská Bystrica dňa 23.4.2016, z tohto dôvodu nebola zahrnutá do konsolidácie.

Nižšie sú uvedené účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona č. 431/2002 o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KCJZ
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť	Banská Bystrica	Podiel menej ako 20%

Pri konsolidácii všetkých účtovných jednotiek zahrnutých do konsolidovanej účtovnej závierky bola použitá metóda úplnej konsolidácie. Konsolidovaná závierka po vykonaní konsolidačných úprav obsahuje konsolidovaný výkaz ziskov a strát, konsolidovanú súvahu a poznámky.

5.2 Informácie o údajoch aktív a pasív za konsolidovaný celok

Konsolidovaná závierka konsolidovaného celku Obce Vyhně bola zostavená k 31. 12.2015.

A. AKTÍVA

Dlhodobý majetok	Netto hodnota v €		Index 2015/2014
	k 31.12.2015	k 31.12.2014	
Názov			
Pozemky	940 319,14	952 202,02	0,99
Umelecké diela	10 000,00	10 000,00	1,00
Stavby	6 395 693,10	5 763 073,78	1,11
Samostatne hnuteľné veci a súbory HV	56 515,70	69 986,11	0,81
Dopravné prostriedky	71 440,89	0,00	-
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	40 918,42	154 929,61	0,26
Poskytnuté preddavky na DHM	0,00	250,00	0
Dlhodobý hmotný majetok spolu	7 514 887,25	6 950 441,52	1,08
Realizovateľné CP	265 438,00	265 438,00	1,00
Dlhodobý finančný majetok spolu	265 438,00	265 438,00	1,00
Neobežný majetok spolu	7 780 325,25	7 215 879,52	1,08

Prehľad o zásobách

Položka zásob v €	k 31.12. 2015	k 31.12. 2014	Index 2015/2014
Materiál	9 856,55	12 434,60	0,79
Spolu	9 856,55	12 434,60	0,79

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy v €

Popis	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce	0,00	185,62	0
Spolu	0,00	185,62	0

Pohľadávky v €

Pohľadávky – podľa doby splatnosti	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Pohľadávky – dlhodobé	431,52	431,52	1,00
Pohľadávky -krátkodobé	14 467,41	16 465,33	0,88
Spolu	14 898,93	16 896,85	0,88
Pohľadávky – podľa lehoty splatnosti	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Pohľadávky v lehote splatnosti	10 928,11	15 675,47	0,70
Pohľadávky po lehote splatnosti	3 970,82	1 221,38	3,25
Spolu	14 898,93	16 896,85	0,88

V pohrádkach po lehote splatnosti sú najmä nedoplatky za daň z nehnuteľností, z poplatku za komunálny odpad za obdobie rokov 2012-2015 a za daň z ubytovania za november 2015.

Finančné účty v €

Názov účtu	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Pokladnica	6 121,74	4 375,64	1,40
Ceniny	2 078,52	1 349,56	1,54
Bankové účty	300 915,64	121 645,38	2,47
Výdavkový a príjmový rozpočtový účet	2,84	47,30	0,06
Spolu	309 118,74	127 417,88	2,43

Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktív v €	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Náklady budúcich období	4 808,31	3 451,86	1,39
Príjmy budúcich období	21,41	21,41	1,00
Spolu	4 829,72	3 473,27	1,39

B. PASÍVA**Vlastné imanie**

Prehľad o pohybe vlastného imanie konsolidovaného celku je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Vlastné imanie	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Zákonný rezervný fond	0,00	664,18	0
Nevysporiadaný výsledok	2 443 925,93	2 581 384,72	0,95
Výsledok hosp. za účt.obd. účtovné	240 489,00	96 840,73	2,49
Spolu	2 684 414,93	2 678 889,63	1,00

Rezervy

Popis rezervy	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Rezervy zákonné krátkodobé	8 256,88	4 968,65	1,66
Ostatné krátkodobé rezervy	3 066,10	3 084,00	0,99
Spolu	11 322,98	8 052,65	1,41

Zákonné rezervy sú tvorené na nevyčerpanú dovolenku zamestnancov za rok 2015 z podnikateľskej činnosti. Obec tvorila ostatné krátkodobé rezervy na náklady za overenie účtovnej závierky za rok 2015 a náklady za poisťnú spoluúčasť.

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

Popis	k 31. 12.2015	k 31. 12.2014	Index 2015/2014
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce	11 043,95	16 290,22	0,68
Spolu	11 043,95	16 290,22	0,68

Závazky

Závazky v €	k 31.12.2015	k 31.12.2014	Index 2015/2014
Dlhodobé	230 339,24	165,24	1 393,97
Krátkodobé	118 834,58	61 376,59	1,94
Spolu	349 173,82	61 541,83	5,67

Viac informácií k záväzkom konsolidovaného celku je v textovej časti poznámok ku KUZ.

Bankové úvery

Druh bankového úveru	Charakter úveru	Mena	Úroková sadzba	Dátum splatnosti	Hodnota k 31.12.2015	Hodnota k 31.12.2014	Index 2015/2014
Dlhodobý	investičný	EUR	3,5%+12m bribor	25.9.2029	786 896,71	894 068,71	0,88
V tom: krátkodobý - časť dlhodob. úveru splat. do 1 r.				do 31.12.2016	68 472,00	46 030,00	1,49
Spolu					855 368,71	940 098,71	0,91

Časové rozlíšenie pasív

Časové rozlíšenie na strane pasív	k 31.12. 2015	k 31.12. 2014	Index 2015/2014
Názov účtu časového rozlíšenia	v €	v €	
výdavky budúcich období	109,11	3 228,12	0,03
výnosy budúcich období	4 207 595,69	3 668 186,58	1,15
Spolu	4 207 704,80	3 671 414,70	1,15

Výnosy budúcich období tvoria najmä kapitálový transfer na stavbu Vodného raja vo výške 3213334,71 € a revitalizáciu námestia vo výške 279 992,60 € a hodnota novoobjaveného odpisovaného majetku. Výdavky budúcich období sú tvorené najmä predpisom úrokov z úveru ŠFRB za december 2015.

5.3 Informácie o nákladoch a výnosoch konsolidovaného celku

Výnosy v € k 31.12.2015					
Popis výnosov	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu k 31.12.2015	Spolu k 31.12.2014	Index 2015/2014
Tržby za vlastné výkony a tovar	19 376,54	683 131,44	702 507,98	507 119,34	1,39
Aktivácia	4 837,92	1 047,00	5 884,92	11 226,22	0,52
Daňové výnosy a z poplatkov	472 992,76	0,00	472 992,76	447 384,14	1,06
Ostatné výnosy z prevádzk. čin.	99 178,72	9 122,26	108 300,98	45 990,45	2,35
Zúčtovanie rezerv a opravných	3 278,22	4 640,79	7 919,01	28 627,36	0,28
Finančné výnosy	39 448,40	640,83	40 089,23	77,38	518,08
Mimoriadne výnosy	5,00	5 942,22	5 947,22	3,60	1652,01
Výnosy z transferov	339 122,50	110 221,11	449 343,61	307 301,65	1,46
Spolu	978 240,06	814 745,65	1 792 985,71	1 347 730,14	1,33

Náklady v € k 31.12.2015					
Popis nákladov	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu k 31.12.2015	Spolu k 31.12.2014	Index 2015/2014
Spotrebované nákupy	106 908,61	181 563,43	288 472,04	257 528,35	1,12
Služby	124 784,44	78 483,42	203 267,86	103 801,47	1,96
Osobné náklady	517 840,25	174 334,74	692 174,99	629 962,47	1,10
Dane a poplatky	574,27	1419,69	1993,96	2928,30	0,68
Ostatné náklady na prev. činnosť	19325,40	624,31	19 949,71	19 739,37	1,01
Odpisy a rezervy a opravné pol.	55 961,32	194 975,62	250 936,94	156 208,23	1,61
Finančné náklady	6 789,73	42 972,69	49 762,42	69 018,50	0,72
Náklady na transfery	14 486,97	0	14 486,97	10 711,54	1,35
Spolu	846 670,99	674 373,90	1 521 044,89	1 249 898,23	1,22
VH pred zdanením	131 569,07	140 371,75	271 940,82	97 831,91	2,78
Splatná daň z príjmov	240,31	31 211,51	31 451,82	991,18	31,73
VH po zdanení	131 328,76	109 160,24	240 489,00	96 480,73	2,49

6. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

6.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2015 prijala materská účtovná jednotka bežné granty a transfery zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy, a to najmä na úseku školstva, matriky, registra obyvateľov, sociálnych vecí a ostatné granty na organizovanie obecných spoločenských akcií od iných právnických osôb. Materská účtovná jednotka prijala aj kapitálové granty na kúpu nájomných bytov, výstavbu multifunkčného ihriska, nákup komunálnej techniky a na zvýšenie energetickej účinnosti budovy VUSD Vyhně č.100. Kamerový systém bol obstaraný z kapitálového grantu poskytnutého ešte v roku 2014. Nasledovná tabuľka poskytuje prehľad prijatých finančných prostriedkov v € podľa jednotlivých poskytovateľov:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Stĺ. 1	Stĺ. 2	Stĺ. 3	Stĺ. 4	(stĺ.3 - stĺ.4)
OÚ B. Bystrica	Príspevok na predšk.	1 845,00	1 845,00	0,00
Minist. dopravy SR	Pozemné komunik.	53,44	53,44	0,00
OÚŽP B. Bystrica	Životné prostredie	115,82	115,82	0,00
Úrad vlády SR	Multifunkčné ihrisko	40 000,00	40 000	0,00
MV SR	Register obyvateľstva	408,21	408,21	0,00
MV SR	Matrika	1864,69	1864,69	0,00
OÚ B. Bystrica	Školstvo	272 296,77	256 766,18	15 530,59
UPSVAR B. Štiavnica	Príspevky - deti v HN	899,05	899,05	0,00
	zamestn. občanov	44 777,30	44 777,30	0,00
MV SR	Voľby	544,48	544,48	0,00
Minist. dopravy SR	Kúpa nájomných bytov	156 570,00	156 570,00	0,00
MV SR	Kamerový systém	6 000,00	6 000,00	0,00
Slov. agentúra život. prostredia	príspevok na organ. spol. akcie	1 500,00	0,00	1500,00
Pivovar Steiger Vyhně	Obstaranie umeleckého diela	500,00	0,00	500,00
ASPECT - Vyhně a.s.	Organizovanie spol. akcie	50,00	50,00	0,00
Enviromentálny fond	Odstraňovanie čiernych skládok	33 847,00	33 847,00	0,00
Enviromentálny fond	Komunálna technika	68 345,28	68 345,28	0,00
Enviromentálny fond	Zvýšenie ener. účinnosti budovy	198 493,09	198 493,09	0,00

6.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2005 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Vyhně a zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov občianskym združeniam pôsobiacim v obci v celkovej výške 12 800 €, z toho na priamu podporu športu 11 000 €. V roku 2015 boli poskytnuté dotácie týmto športovým klubom, občianskym združeniam a organizáciám:

Názov prijímateľa	dotácia v € v roku 2015	dotácia v € v roku 2014	dotácia v € v roku 2013	Index 2015/2014	Index 2014/2013
Dotácie na šport	11 000	10 020	6 696,91	1,10	1,50
Stolnotenisový klub Vyhně	1 000	950	600	1,05	1,58
Futbalový klub Vyhně	5 100	4 470	3296,91	1,14	1,36
Klub biatlonu Vyhně	3 000	2 800	1800	1,07	1,56
Klub slovenských turistov Vyhně	1 300	1300	500	1,00	2,60
Cykloklub Vyhně	200	500	500	0,40	1,00
Klub rekreačnej a telesnej výchovy	400	0	0	-	-
Dotácie ostatným právnickým osobám	1 800	1 650	1 020	1,09	1,62
Slovenský červený kríž Vyhně	100	150	0	0,67	-



Slovenský zväz zdravotne postihnutých, Vyhne	300	200	220	1,50	0,91
Jednota dôchodcov Slovenska, Vyhne	400	300	300	1,33	1,00
Eisenbach Vyhne	1 000	1000	0	1,00	-
Rímskokatolícka Cirkev, farnosť Vyhne	0	0	500	-	0
Dotácie spolu:	12 800	11 670	7 716,91	1,10	1,51

Poskytnuté dotácie boli vyúčtované v zmysle predmetného VZN a príslušného zákona.

6.3 Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšími investičnými akciami v roku 2015, ktoré ovplyvnili aj hodnotu majetku obce, boli najmä:

- kúpa nájomných bytov v dome č. 69 za cenu 391 438,20 €,
- výstavba multifunkčného ihriska v hodnote 68 186,80 €,
- zvýšenie energetickej účinnosti budovy Viacúčelového spoločenského domu č. 100 v hodnote 212 540,10 €,
- kúpa komunálnej techniky- traktor s príslušenstvom za cenu 71 942,40 €,
- ukončenie výstavby Domu smútku a jeho zaradenie do majetku v cene 135 095,96 €,
- obstaranie prípravnej a projektovej dokumentácie na výstavbu novej bazénovej haly v prevádzke Vodný raj za cenu 16 581,11 €.

V roku 2015 materská účtovná jednotka na základe kúpnej zmluvy o predaji podniku zo dňa 26.2.2015 a za cenu stanovenú znaleckým posudkom kúpila obchodnú spoločnosť Vodný raj Vyhne, s.r.o., za cenu 61 147,75 €. Kúpa podniku bola schválená dňa 6.11.2014 uznesením obecného zastupiteľstva č. 57/2014.

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V roku 2016 a v nasledujúcich rokoch sa predpokladá realizácia nasledovných významných aktivít:

- výstavba bazénovej haly vo Vodnom raji Vyhne,
- postupné dokončevanie budovy Viacúčelového spoločenského domu č. 100,
- výstavba zberného dvora v časti Rudno,
- zvýšenie energetickej účinnosti budovy Klubu mládeže,
- kúpa nájomných bytov v novom bytovom dome č. 444 prostredníctvom úveru zo ŠFRB.

6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Po 31. decembri 2015 nastali nasledovné udalosti, ktoré si vyžadujú zverejnenie:

Dcérska obchodná spoločnosť Vodný raj Vyhne, s.r.o. v likvidácii bola vymazaná z Obchodného registra Okresného súdu Banská Bystrica dňa 23.4.2016.

Vo Vyhniach dňa 13.6.2016

Výročnú správu Obce Vyhne za rok 2015 vypracoval ekonóm Ing. Július Štefanka.....

Výročnú správu Obce Vyhne za rok 2015 schválil starosta obce Vladimír Bevelaqua.....